
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20.06.2014 (ore 15,45) 

 

 

IV  - PROPOSTA DI SERVIZIO – ASSISTENZA ESSE3 ANNO 2014. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 20 del mese di giugno, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   45666 
del  8/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 253/2014 



Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

 

IV   - PROPOSTA DI SERVIZIO – ASSISTENZA ESSE3 ANNO 2014. 

 

 

Struttura richiedente: CIAM 

Struttura proponente: Area Sistema informativo integrato ,  procedure 

informatizzate e servizi informativi  centralizzati 

 

 

Premesso che: 

 dal mese di Aprile 2013 sono scaduti i servizi di consulenza applicativa legati 

alla procedura ESSE3 relativa ad una serie d’interventi che esulano dalla 

normale attività di assistenza inclusa nelle convenzioni riguardanti le procedure 

stipulate con il Cineca;  

 per questa tipologia d’interventi sui processi di nuova attivazione, si rende 

indispensabile la presenza, in sede, di una figura di consulente applicativo; 

  le attività svolte dal consulente applicativo saranno usufruibili a consumo e i 

servizi resi saranno rendicontati, per cui sarà addebitato all’Ateneo il solo 

corrispettivo dei servizi utilizzati, senza alcun obbligo di esaurimento delle 

risorse allocate; 

 

Visto: 

 L’offerta di Kion-CINECA (prot. n. 14110701 del 7.04.2014) pervenuta a questa 

Università,   pari ad € 64.125,00 + IVA,  che tiene conto delle eventuali figure 

professionali correlate ad un intervento di personalizzazione,  come da tabella: 

 

 
 che, per quanto riguarda la voce “Spese trasferta presunte”, si è ottenuto, da 

parte del Cineca, che la tariffa professionale applicata sia comprensiva delle spese 

di trasferta qualora l’intervento richiesto sia svolto dal Consulente Applicativo, 

dott. Cosimo Sabato; 

 che nel Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014 non esiste alcuno stanziamento 

di risorse finalizzate per tale tipologia d’intervento; 

 la sussistenza, nel Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014, dei residui 

sottoelencati: 

      - Tit. 1.8.11 - impegno 2010/4769 - pari a € 45.508,97,  per somme di 

economia risultate dalla Convenzione Cineca per Addendum procedure 

ESSE3 CIA, CSA; 



 - Tit. 1.8.11 - impegno 2011/382 -  per  € 12.361,73, relativo alla Convenzione 

Cineca Esse3; 

            - Tit. 1.8.11 - impegno 2013/755  - per  € 20.361,80, relativo ai Servizi Hosting 

Cineca. 

  

 Tutto ciò premesso,  

 

propone 

 

 di autorizzare il Direttore Generale alla sottoscrizione della proposta di servizio – 

Assistenza ESSE3 - per l’anno 2014; 

 di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze alla diversa destinazione dei residui 

presenti nel Bilancio Unico di Previsione d’Ateneo – Tit. 1.8.11 - (impegno 

2010/4769 per € 45.508,97 – impegno 2011/382 per € 12.361,73 – impegno 2013/755 per 

€ 20.361,80 ),  quale copertura finanziaria dell’offerta della Ditta Kion- CINECA. 


